于 2024年 12月 31日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升 25个基点将会导致本集团股

东权益减少人民币 28,535,512.39 元 (2023 年：减少人民币 21,234,073.51 元)，净亏损增加人

民币 28,535,512.39 元 (2023 年：净亏损增加人民币 21,234,073.51 元) 。

4、 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，

如果出现短期的失衡情况，本集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持

在可接受的水平。

敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于 12 月 31 日人民币对美元、欧元的汇率变动使

人民币升值 10%将导致股东权益和净亏损的增加情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折

算为人民币列示。

  股东权益 净亏损

2024 年 12 月 31 日    

美元 19,418,369.84 19,418,369.84

欧元 3,484,843.44 3,484,843.44

合计 22,903,213.28 22,903,213.28

2023 年 12 月 31 日    

美元 12,897,039.48 12,897,039.48

欧元 64,882,152.63 64,882,152.63

合计 77,779,192.11 77,779,192.11
     

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2024 年 12月 31日止年度财务报表

 第 140 页

于 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、欧元的汇率变动使人民币

贬值 10%将导致股东权益和净利润的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持

有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差额。上

一年度的分析基于同样的假设和方法。

5、 权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。于 2024 年 12 月 31 日，本集团持有归类为其他权益工具投资的上市公司股票，

该等上市公司股票在香港证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量其公允价值。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其

各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2024 年末 2024 年 2023 年末 2023 年

  最高 / 最低   最高 / 最低
香港—恒生指数 20,059.95 23,242/19,054 17,047.39 22,689 / 16,201

     

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团 2024 年的净损益和其他综合收益的

税后净额对权益工具投资的公允价值的每 10%的变动 (以资产负债表日的账面价值为基础) 的

敏感性。

 
权益工具投资

账面价值
净损益

增加 / (减少)

其他综合收益的

税后净额

增加 / (减少)

股东权益合计

增加 / (减少)

香港—其他权益工具投资 145,188,570.67 - 10,889,142.80 10,889,142.80
     

十、 政府补助

1、 政府补助的基本情况

种类 递延收益余额 列报项目
计入当期

损益的金额

与资产相关的政府补助 89,250,428.48  递延收益 12,469,254.85

与收益相关的政府补助 8,167,789.00  递延收益 2,144,489.96

与收益相关的政府补助  其他收益 211,077,299.44

与收益相关的政府补助  营业外收入 1,872,688.57
   

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2024 年 12月 31日止年度财务报表

 第 141 页

2、 报告期末按应收金额确认的政府补助

单位名称
政府补助

项目名称
年末余额 年末账龄

K 单位 总部经济支持 252,000,000.00 2 - 3年 (含 3 年)
L单位 蒸汽补贴 184,727,608.72 4年以内

合计   436,727,608.72  
 

3、 涉及政府补助的负债项目

负债项目 年初余额
本年新增

补助金额

本年计入

其他收益金额
年末余额

与资产相关/

与收益相关

递延收益 95,879,683.33 5,840,000.00 (12,469,254.85)  89,250,428.48  与资产相关

递延收益 5,400,678.96  4,911,600.00 (2,144,489.96)  8,167,789.00 与收益相关

合计 101,280,362.29 10,751,600.00 (14,613,744.81) 97,418,217.48  
     

十一、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期

末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

中化国际 (控股) 股份有限公司

截至 2024 年 12月 31日止年度财务报表

 第 142 页

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 附注
2024 年 12月 31日

第一层次

公允价值计量
第二层次

公允价值计量
第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量          
交易性金融资产   - - 220,000.00 220,000.00
衍生金融资产 五、2 22,288,226.41 28,775,935.07 - 51,064,161.48
应收款项融资 五、5 - 2,023,953,485.22 - 2,023,953,485.22